

創業投資事業輔導辦法第三條、第十一條修正

總說明

因應「產業創新條例」(以下簡稱本條例)第二十三條之一(以下簡稱本條文)已於一百零六年十一月二十四日發布，其中規定適用本條文之有限合夥創業投資事業，其基本要件須符合「創業投資事業輔導辦法」(以下簡稱本辦法)之相關定義及規範，但本條文有關創業投資事業實收出資額之規定係採用分年出資查核，與本辦法第三條規定於設立時實收出資額達新臺幣二億元以上方符合本辦法所稱之創業投資事業規定相左，為使適用本條文之有限合夥創業投資事業，其實收出資額之認定，回歸以本條文為準，而有明確之適用依據，且配合本條文追溯適用於一百零六年一月一日起新設立之有限合夥創業投資事業，爰修正本辦法第三條、第十一條條文。

另本辦法現行條文第三條第一項第一款、第二款有關創業投資事業經營業務之規定，尚無法涵蓋創業投資事業完整之業務型態，致實務適用產生疑義及困難，爰一併修正。

創業投資事業輔導辦法第三條、第十一條修正 條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 本辦法所稱創業投資事業，指符合下列經營型態之公司或有限合夥，且公司實收資本額或有限合夥實收出資額在新臺幣二億元以上：</p> <p>一、<u>具備二人以上之經營團隊，並有經營創業投資事業或投資產業之專業知識，能對具潛力之投資標的事業進行評估及投資決策。</u></p> <p>二、<u>對被投資事業之投資方式包含以資金投資並取得被投資事業之股權、以資金購買被投資事業原股東之股權、以資金投資有限合夥事業成為有限合夥人，或以資金購買被投資事業原有限合夥人之出資額。</u></p> <p>三、<u>對被投資事業進行投資後管理，</u></p>	<p>第三條 本辦法所稱創業投資事業，指經營下列業務之公司或有限合夥，且公司實收資本額或有限合夥實收出資額在新臺幣二億元以上：</p> <p>一、對被投資事業直接提供資金。</p> <p>二、對被投資事業提供事業經營、管理及諮詢服務。</p>	<p>一、為明確呈現創投事業所經營之型態，爰修正現行條文第一項第一款、第二款之文字，並增列第三款之型態。</p> <p>二、第一項第一款明定創投事業須具備二人以上經營團隊，並有經營創業投資事業或投資產業之專業知識，能對具潛力之投資標的事業進行評估及投資決策。</p> <p>三、第一項第二款明定創業投資事業之投資方式，包含購買被投資事業股權、購買其原股東之股權、投資有限合夥事業成為有限合夥人，或以資金購買其原有限合夥人出資額等四類。</p> <p>四、第一項第三款明定創業投資事業須對被投資事業進行投資後管理，包含各種附加價值服務或協助(如管理或諮詢服務、引薦供應商或通路、協助</p>

<p><u>包含提供各種附加價值之服務或協助、企業查訪、出席被投資事業之董事會或股東會等。</u></p> <p><u>適用產業創新條例第二十三條之一規定之有限合夥創業投資事業，得不受前項實收出資額之限制。</u></p> <p><u>第一項第一款之經營團隊，得投入個人資金於所管理之創業投資事業，以與該創業投資事業之其他投資人利益一致。</u></p>		<p>異業結盟等)，以及出席被投資事業之董事會、股東會、企業查訪。其中企業查訪之方式包含實地查訪、電話查訪、電子郵件洽詢、參與經營會議、定期追蹤被投資事業之財務及業務狀況等方式。</p> <p>五、產業創新條例第二十三條之一第一項規定之有限合夥組織創業投資事業得採用分年出資之方式，且各年出資金額應符合該條規定，爰新增第二項明定適用該條規定之有限合夥組織創業投資事業得不受第一項實收出資額之限制。</p> <p>六、為降低投資團隊與創投投資人之風險及報酬不對稱性，並促使投資團隊於投資及管理基金時能更為謹慎，於第三項新增條文宣示經營團隊得投入個人資金於所管理之創業投資事業，使我國創業投資事業與國際接軌，以利吸引國際投資人投資。</p>
<p>第十一條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國</p>	<p>第十一條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>一、本辦法第三條配合產業創新條例第二十三條之一規定，追溯自</p>

<u>一百零七年九月二十</u> <u>一日修正之第三條自</u> <u>一百零六年一月一日</u> <u>施行。</u>		中華民國一百零六年 一月一日施行。
--	--	----------------------